
Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040

RESOLVE:
I - Conceder 92 (noventa e dois) dias de Licença Saúde ao 
servidor WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA, matrícula 55589547/ 3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 
02/09/2015 a 02/12/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 914169

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N. 02/2015

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO 
COMPLEXO DE MUSEALIZAÇÃO DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS DO 
PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE.
PROCESSO: 13.515/2015
DATA DE ABERTURA: 02/02/2016
HORA: às 09:00 horas, horário Local - Belém
LOCAL: Auditório Sede da SEMAS, Ed. Itacaiúnas, localizado 
na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do Marco - CEP. 
66.095.770 - Belém - PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 274534
FONTE: 0306003168/0316000000
ELEMENTO: 449051
P.I: 000000CCVMA
ORDENADOR DE DESPESA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO
Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br 
e os Anexos do Projeto Arquitetônico não disponibilizado nos 
endereços acima, poderá ser disponibilizado por solicitação via 
e-mail ou na Comissão Especial de Licitação - CEL, localizada 
na unidade de Gerencia de Licitação - GELIC/SEMAS, End. Ed. 
Itacaiúnas, localizado na Trav. Lomas Valentinas, n. 2717, Bairro 
do Marco - CEP. 66.095.770 - Belém - PA
BELÉM (PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2015.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA
Presidente da CEL-SEMAS/PA

Protocolo 914098

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01868/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

 MARCIO 
BRAGA 

AMORIM
57175631/1 2014/2015 04/01/2016 A 

02/02/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 914147

PORTARIA Nº 01885/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder o restante dos 21 (vinte e um) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria 01557/2015-
DGAF/GAB/SEMAS, de 29/10/2015, publicado no DOE 33004 de 
04/11/2015, para a servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

VIVIANE 
CARLA DE 
O. GAMA 
PEREIRA

57175255/1 2014/2015
04/01/2016

A
24/01/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 914156

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO Nº 2015/499870

TERMO DE DOAÇÃO Nº 2015/15

Pelo presente instrumento particular de DOAÇÃO, de um lado, 

como Outorgante Doador, INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

- IDEFLOR-Bio, e de outro lado, como Outorgado Receptor, a 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, com sede 

na Avenida Gentil Bittencourt nº 60, Bairro: Nazaré, CEP: 

66.035-340, inscrito no CNPJ sob o nº 14.662.886/0001-43, 

representado pela sua Presidente a Srª. DINA MARIA CESAR DE 

OLIVEIRA, ajustam entre si a transferência de bens móveis sob 

a forma de DOAÇÃO, de acordo com o Art. 17, II, alínea “a” da 

Lei n.º 8.666/93. O IDEFLOR-Bio na qualidade de Outorgante 

Doador, sendo proprietário, possuidor legal dos bens móveis 

adiante descritos, resolve doá-los, em caráter defi nitivo, ao 

Outorgado Receptor, FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - FCP, sem qualquer encargo.

RP DESCRIÇÃO

195 LONGARINA ESTOFADA EM TECIDO, 5 
CADEIRAS C/ BRACO

205 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

225 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

253 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

254 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

257 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

274 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

277 BALCAO EM MDF, CIRCULAR, REV.EM 
FORMICA

306 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

348 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

355 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

356 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

369 CADEIRA EM POLIP., GIR., S/ BRACO, C/ 
ROD., A. REG.,E. METAL

399 SOFA EST. EM ...., 3 LUGARES, EST....

489 ESTAÇÃO DE TRABALHO

491 ESTAÇÃO DE TRABALHO

493 ESTAÇÃO DE TRABALHO

494 ESTAÇÃO DE TRABALHO

527 QUADRO DE AVISO

530 QUADRO MAGNÉTICO

533 QUADRO MAGNÉTICO

620 TELEVISOR COLORIDO 21”, C/ CONTROLE 
REMOTO

621 DVD

827 MASTRO EM ALUMINIO, C/ PONTEIRA, 2,30M

828 MASTRO EM ALUMINIO, C/ PONTEIRA, 2,30M

842 QUADRO MAGNETICO, 1,20 X 1,50M

847 QUADRO MAGNETICO, 1,20 X 1,50M

901 ESTAÇÃO DE TRABALHO

902 ESTAÇÃO DE TRABALHO

903 ESTAÇÃO DE TRABALHO

908 ESTAÇÃO DE TRABALHO

909 ESTAÇÃO DE TRABALHO

915 ESTAÇÃO DE TRABALHO

916 ESTAÇÃO DE TRABALHO

920 ESTAÇÃO DE TRABALHO

1024 BASE EM MADEIRA, P/ 3 BANDEIRAS

1025 BASE EM MADEIRA, P/ 3 BANDEIRAS

1476 PERS. VERT. PVC, 1,80 X 2,95M

1477 PERS. VERT. PVC, 4,70 X 2,00M

1478 PERS. VERT. PVC, 4,70 X 2,00M

1479 PERS. VERT. PVC, 0,67 X 2,00M

1480 PERS. VERT. PVC, 2,25 X 2,95M

Belém, 29 de Dezembro de 2015.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo 914415

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 

53/2015-NEPMV PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33035 DE 
21/12/2015

ONDE SE LÊ: Contrato Administrativo nº 004/2015
LEIA-SE: Contrato Administrativo nº 005/2015

Protocolo 914104
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


